
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: Brunero Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  67 / 2025 DEL 04/04/2025 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA ED AGGIORNAMENTO TRAMITE PASSWEB 
DELLA POSIZIONE ASSICURATIVA DI UN EX SEGRETARIO COMUNALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 A FAVORE DELLA 
SOCIETA' ALMA S.P.A. 
CIG: B65CC1AB87 

 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di aprile nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: Brunero Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 67 del 04/04/2025 
OGGETTO : SERVIZIO DI VERIFICA ED AGGIORNAMENTO TRAMITE PASSWEB DELLA 
POSIZIONE ASSICURATIVA DI UN EX SEGRETARIO COMUNALE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 A FAVORE DELLA SOCIETA' ALMA S.P.A. 
CIG: B65CC1AB87 

================================================================================== 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 71 del 27.12.2010; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 
del 29.04.2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19.11.2024 con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 10.12.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 31.10.2023 con il quale la Responsabilità del Servizio Amministrativo-
Finanziario del Comune di Caravino è stata attribuita alla Dott.ssa Amela Iriskic, dipendente inquadrata 
nell’Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione; 
 
RICHIAMATE le seguenti Circolari Inps: 

 n. 148 del 21.11.20214 relativa al coinvolgimento degli Enti datori di lavoro nella sistemazione della 
Posizione Assicurativa, propedeutica alla fornitura dell’estratto Conto ai dipendenti pubblici; 

 n. 54 del 22.03.2016 che conferma la liquidazione delle pensioni esclusivamente tramite il sistema 
Nuova Passweb; 

 Messaggio 1727/2023 relativo alla certificazione EcoCert che attesta la posizione previdenziale del 
dipendente, nel dettaglio i periodi temporali, il tipo di contribuzione versata (obbligatoria, figurativa, 
volontaria o da riscatto) e l’entità della relativa retribuzione utile ai fini della misura della pensione; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere alla verifica e all’aggiornamento della posizione assicurativa tramite 
PassWeb di un ex segretario comunale del Comune di Caravino; 
 
RITENUTO necessario esternalizzare il servizio di cui all’oggetto visti gli innumerevoli adempimenti e relative 
scadenze già posti in capo all’unica dipendente addetta all’Ufficio Amministrativo-Contabile; 
 
CONSIDERATO che il servizio di elaborazione stipendi del personale dipendente, degli amministratori, dei 
professionisti esterni e dei contributi a carico dell’Ente è stato affidato per il periodo 2022/2028 alla società 
ALMA Spa, con sede legale in Villanova Mondovì (CN), Via Frabosa n. 29/b, P.IVA 00572290047, con 
propria precedente determinazione n. 208 del 09.12.2021 e che il servizio di cui all’oggetto rientra tra i 
servizi offerti dalla suddetta società; 
 
RICHIAMATI:  

- il nuovo Codice degli Appalti approvato con D. Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
- l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni appaltanti 

possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: Brunero Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: 1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 2. l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali; 3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTA l’offerta, acquisita al protocollo dell’ente al n. 1476 del 31.03.2025, con la quale la società ALMA 
S.p.A., si impegna a svolgere il servizio di cui all’oggetto al costo di € 80,00, oltre Iva di Legge, e quindi al 
costo complessivo di € 97,60 e che nello specifico, la suddetta società provvederà a: 

 verificare i periodi di servizio e l’imponibile pensionistico del dipendente richiesto; 
 verificare nel dettaglio la parte giuridica e la parte economica della posizione assicurativa del 

soggetto indicato; 
 predisporre il “prospetto riepilogativo sintetico” delle retribuzioni ai fini pensionistici per le singole 

annualità; 
 
RITENUTO congruo quanto richiesto ed in linea con i prezzi di mercato mediamente applicati e, pertanto, il 
preventivo di spesa meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, necessario provvedere ad assumere formale impegno di spesa per l’affidamento 
del servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTO che il C.I.G. (Codice Identificativo di gara) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici) è il seguente: B65CC1AB87; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
268/2000 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
 

- oggetto del contratto: affidamento del servizio di verifica e aggiornamento tramite Passweb della 
posizione assicurativa di un ex segretario comunale; 

- fine da perseguire: assicurare una posizione assicurativa completa, congruente e certificata per 
soddisfare in tempi rapidi le richieste inviate dall’Inps relative alle prestazioni cui l’iscritto ha diritto, 
quali pensioni; 

- clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta economica ricevuta 
ed acquisita al protocollo dell’ente al n. 1467 del 31.03.2025; 

- criterio di selezione dell’operatore economico: la scelta del contraente è stata effettuata mediante 
affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 senza 
ricorso al Mepa trattandosi di un servizio di importo inferiore ad € 5.000,00; 

- importo del contratto: € 80,00, oltre Iva di Legge, e quindi al costo complessivo di € 97,60; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva società ALMA Spa con sede legale in Villanova 
Mondovì (CN), Via Frabosa 29/b: richiesta INPS_44355114 con DURC REGOLARE sino al 24.05.2025; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 
n. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: Brunero Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., il servizio di verifica 
ed aggiornamento della posizione assicurativa di un ex segretario comunale alla società ALMA Spa, con 
sede legale in Villanova Mondovì (CN), Via Frabosa n. 29/b, P.IVA 00572290047, alle condizioni di cui 
all’offerta al protocollo dell’ente al n. 1467/2025 e al costo di € 80,00, oltre Iva di Legge, e quindi al costo 
complessivo di € 97,60, Iva inclusa; 

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad € 97,60, 
IVA inclusa, a favore della società ALMA S.p.a., imputandola, ai sensi del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., alla Missione 01, Programma 02, Titolo 
1_U.1.03.02.99.000 del capitolo PEG 1045/1, in conto gestione competenza, E.F. 2025, del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

5. DI PROVVEDERE all’emissione del relativo mandato di pagamento a seguito di ricezione di regolare 
fattura elettronica che verrà elaborata dalla società ALMA Spa una volta espletato il servizio di cui 
all’oggetto;  

6. DI DARE ATTO che: 

 la stazione appaltante verifica in occasione del pagamento all’appaltatore l’assolvimento da 
parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma del 
conseguente pagamento dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione; 

 in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet del Comune. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Dott.ssa Amela Iriskic 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: Brunero Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Dott.ssa Amela Iriskic 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il 23/04/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
 
===================================================================================== 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  23/04/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

=====================================================================================


